
EBUBEKiR RATiB EFENDi 

Münşfliğinin yanında üç dilde şiirle ri 

de bulunan Ebubekir Ratib Efendi'nin 
asıl şöhreti yazmış olduğu iki sefaret
nameden gelir. Bunlardan birincisi Bü
yük Layiha adıyla anılır. iç içe birçok 
bölüm ve başlıktan oluşan 490 sayfalık 
bu eserde Ratib Efendi Avusturya Dev
leti'nin askeri teşkilatını ve sosyal yapı
sını ayrıntılı olarak ele almış, ekonomi
siyle ilgili bilgiler vermiş, ayrıca öteki 
bazı Avrupa devletler inin askeri durum
la rından da söz etmiştir. Askeri teşki 

lata dair birinci bölümde müellif Avus
turya· nın asker alma tarzında n, askere 
ödenen ücretten, subayların yetiştirildi
ği harp akademisinden ve öteki askeri 
okullardan, özellikle de bizzat gezip do
laştığı mühendislik akademisinden ay
rıntılı olarak bahsetmiş, ayrıca askeri 
rütbelerden, bunların Osmanlı Türkçe
si'ndeki karşılıklarından ; piyade, süvari, 
topçu, lağımcı ve humbaracı birliklerin
den ; savaş aletlerinden, bu arada barut 
yapımında kullanılan güherçileden; yük 
hayvanlarından. askere verilen erzaktan 
ve hayvan yeminden, araba, çadır gibi 
mühimmattan ; lojistik hizmetlerden ve 
yedek kuwetlerden söz etmiştir. Bölü
mün sonunda ise Rusya, Prusya ve Fran
sa' nın askeri durumlarını ele almıştır. 

Aynı şekilde çeşitli ara başlıklara ayrı

lan ikinci bölümde Ebubekir Ratib Efen
di, Avusturya halkının refah seviyesi ve 
şehirlerin düzeni hakkında bilgiler verir. 
Vergilerden, halkın uyması gereken ku
rallardan. idarecilerden, mahkemelerden, 
hastahanelerden, yoksul ve düşkünler

den, devlet hazinesinden, kıymetli ma
denlerden ve maden dairesinden, güm
rüklerden. ticarT faaliyetlerden. yolların 
temizlik ve bakımından, posta düzenin
den, menzilhanelerden, banka ve ban
ka muamelelerinden, değerli kağıtlardan 
ve lotarya denilen şans oyunundan, dev
letin başlıca gelirlerinden ayrıntılı olarak 
bahseder. Müellif bu büyük eserinde ye-
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ri geldikçe Osmanlı padişahına bütçe aç ı 

ğını azaltmasını, ticaret ve sanatın ge
lişmesi için yerli malı kullanılmasını tav
siye etmekten. ll. Viyana Kuşatması'ndan 
beri devletin gittikçe gerilemesinin baş
lıca sebebinin padişahların zevk ve se
faya düşkünlükleri olduğunu belirtmek
ten çekinmez. Eserin çeşitli yazma nüs
haları bulunmaktadır (mesela bk. Süley
maniye Ktp. , Esad Efendi. nr. 22 35 ; iü 
Ktp ., TY. nr. 3255. 5825; Fatih Millet K tp., 
nr. 845 ; TSMK, Emanet, nr. 613) 

Ebubekir Ratib Efendi'nin kendi adıy

la anılan ikinci sefaretnam esi. 1 O Ka
sım 1791'de Şumnu 'dan Viyana'ya ha
reketiyle başlamakta ve eserde uğranı
lan yerler, buralarda yapılan karşılama 
törenleri. şehirlerin birbirlerine uzaklık
ları ele alınmaktadır. Müellif ayrıca bu 
seyahati sırasında yanındakilerle bir lik
te yakalandıkları sıtma hastalığından . 

Avusturya imparatorluğu'ndaki ziyaret 
şeklinden , rütbelerine göre elçilerle ilgi
li protokol kurallarından; Viyana'dan ve 
gördüğü öteki şehirlerden. buralardaki 
önemli bina ve kurumlardan, okullardan. 
özellikle Osmanlı Devleti· nde istihdam 
edilecek tercümanların yetiştirildiği Şark 
Akademisi'nden söz eder. Ratib Efendi'
nin çok etkilendiği bu akademi için yaz
dığı kaside Fundgruben des Oriens'de 
(Viyana ı 809. ı , 8 ı ) neşredilmiştir (Babin
ger, s. 359) Bu sefaretnamesinde Ebu
bekir Ratib Efendi Erde! ve Macaristan'
dan, buralarda çıkan madenlerden, ge
zip görmesine izin verilmeyen Budin ve 
Tımışvar kalelerinden; katıldığı bale. ope
ra. tiyatro, karnaval vb. gösterilerle dans 
çeşitlerinden de bahseder. Ratib Efendi 
eserinin sonlarında lll. Selim'in mektu
bunu ll. Leopold'e nasıl verdiğini ayrın
tılı olarak anlatı r (Se{aretname, iü Ktp., 
TY, nr. 6096, 95 96) 

Ebubekir Ratib Efendi'nin Avustur
ya başbakanı ve başbakan vekİline gön
derdiği mektuplarla onlardan gelen ce-
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vaplar, imparator ll. Leopold ve halefi ll. 
Franz ' a sunduğu takrirleriyle bunlara 
verilen cevaplar Viyana MillT Kütüphane
si'nde (nr Mxt . 50 ı) bulunmaktadır (Flü
gel , ll , 306) 227 gün süren bu sefareti 
sırasında Türk elçisine birçok dil bilen ve 
mühendislikten anlayan teknik bir kad
ro refakat etmiştir. Ratib Efendi. özel
likle Büyük Layiha'sındaki askeri ve 
ekonomik bilgileri muhtemelen bu he
yet ta rafından tercüme edilen eserler
den derlemişti r. Bı,ı Iayihada verilen bil
giler lll. Selim'in Nizam-ı Cedld progra
mına örnek olmuştur. 
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EBUİSHAK İSMAİL EFENDi 

{ö. 1137 / 1725) 

Osmanlı şeyhülislamı. 
_j 

164S'te istanbul Çarşamba'da doğdu. 
Birçok şeyhülislam , kazasker. kadı. mü
derris. alim ve şair yetiştiren bir aileye 
mensuptur. Babası, Alaiye'den (Alanya) 
istanbul'a gelip medrese tahsilinden son
ra müderrislik ve kadılıklarda bulunan, 
1657'de Kahire kadı naibliği yapan Ka
ra İbrahim Efendi'dir. Tahsilini tamam
ladıktan sonra Kazasker Kara Kadri Efen
di'den mülazım oldu; ardından istan
bul 'un çeşitli medreselerinde müderris
lik yaptı. 1662 ·de Cafer Paşa Medrese-



si'ne. buradan 1673'te ibtida-i haric de
recesiyle Yüsuf Paşa, 167S'te de Abdul
lah Ağa medreselerine tayin edildi. Mü
derrisliği sırasında mektupçuluk, tezki
recilik ve kassamlık görevlerinde de bu
lundu. 1676'da ibtida-i dahil derecesiy
le Şah Hüban Medresesi'ne geçti, ora
dan da 1678'de hareket-i dahil derece
siyle imadzade Esseyyid Mehmed Ebüs
suüd Efendi'nin yerine Beşiktaş ' ta Si
nan Paşa Medresesi'ne getirildi. 1681 ·
de müsıle-i Sahn derecesiyle yine Beşik
taş'taki Hayreddin Paşa Medresesi mü
derrisliğine yükseltildi. 1683'te Sahn-ı 
Sernan medreselerinin birine müderris 
olduktan sonra kendisine ibtida-i altmış
lı derecesi layık görülerek önce Kılıç Ali 
Paşa Medresesi'ne, dört yıl sonra da mü
sıle-i Süleymaniyye rütbesiyle Mahmud 
Paşa Medresesi'ne tayin edildi. Aynı de
rece ile 1689'da Eyüp'teki ismihan Sul
tan ve Ebü Eyyüb ei-Ensari Medresesi'n
de bu görevine devam etti. Bir yıl sonra 
hamis-i Süleymaniyye derecesiyle Galata 
Medresesi müderrisi, 1691 'de ise müder
risliğin en yüksek derecesi olan Süley
maniye DarOihadisi müderrisliğine yük
selerek reisü' ı- müderrisin oldu. 

1692' de kadılık mesleğine geçen is
mail Efendi önce Halep'e gitti : burada
ki görevinden sonra 1698 ·de Mekke-i 
Mükerreme payesiyle taltif edildi: ardın
dan Kah i re, 1706' da da Mekke kadılığı 
görevine getirildi. Ertesi yıl kendisine 
Edirne payesi, Bolu ve Edincik kadılıkları 
ihsan edilerek istanbul'a döndü: 1708'
de istanbul kadısı oldu. 171 O' da Anado
lu payesini elde eden İsmail Efendi bir 
yıl sonra Anadolu kazaskerliği, Ocak 
1712'de de Rumeli kazaskerliği görev
lerine getirildi. Aynı yıl aziedilerek üç yıl 
sonra tekrar Rumeli kazaskeri oldu. 
1716'da selefi Menteşzade Abdürrahim 
Efendi'nin azliyle boşalan şeyhülislam
lığa tayin edildi. Yaklaşık bir buçuk yıl 

şeyhülislamlık makamında kalan İsmail 
Efendi ' nin bazı davranışları, çocukları

nın ve yakınlarının onun mevkii ile uy
gun olmayan tutumları, kendisinin vazi
fesiyle bağdaşmayacak şekilde azil ve 
tayin işlerine karışması gibi sebepler göz
den düşmesine yol açtı: 1718'de şeyhül
islamlıktan aziedilip Sinop'a sürüldü. Üç 
yıl sonra affedilerek istanbul' a döndü 
ve Bebek ile Rumelihisarı arasındaki ya
lısında oturmasına izin verildi. Burada 
vaktini ilim ve ibadetle geçiren ismail 
Efendi 1723'te hastatandı ve 28 Zilkade 
1137 (8 Ağustos 1725) tarihinde vefat et
ti. Ertesi günü, istanbul-Çarşamba 'da in-
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ismail Efendi'nin. şeyhülis lamlıktan 
aziedildiği sırada yaptırdığı ve bugün de 
kendi adıyla anılan bu cami Kabe'nin öl
çülerine göre inşa edilmiştir. Mescidin 
kapısı üstünde oğlu Ebüishakzade Meh
med Esad Efendi 'nin bir tarih manzu
mesi bulunmaktadır. Caminin batısın

daki medrese ile doğusundaki darOiha
dis oğlu Esad Efendi tarafından yaptırıl
mıştır. İsmail Efendi bu camiyi inşa etti
rirken doğduğu hücrenin yerini kendisi
ne mezar olarak seçmişti. Oğulları olan 
Şeyhülislam İshak, Şeyhülislam Mehmed 
Esad, Lutfullah, Şeyh Mehmed ve Mesud 
efendilerin mezarları da buradadır. 

Kaynaklar ismail Efendi'nin ilim ve fa
zilet sahibi, güler yüzlü, hoşsohbet bir 
kimse olduğunu: hak ve hukuka düşkün, 
dalkavukluktan uzak bir şahsiyete sahip 
bulunduğunu kaydederler. Naim mahla
sıyla şiirleri de bulunan ismail Efendi'nin 
bazı önemli ve nadir meseleleri izah eden 
bir mecmua bıraktığı kaydedilmektedir. 
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EBUKİR 

(~Y.I) 

Mısır' da Akdeniz kıyısında 
bir sahil şehri. 

EBUKiR 

_1 

Kaynaklarda adı BOkfr, Ebügur. Ebü
hOr, EbahOr şekillerinde de geçer. is
kenderiye 'nin 23 km. kuzeydoğusun

da, aynı adı taşıyan körfezin kıyısında 
yer almaktadır. Civardaki ada ve göl de 
aynı adla anılmakta olup burası önce
leri Buhayre'de Demenhür kazasına da
hil iken sonraları İskenderiye'ye bağlan
mıştır. 

Muhtemelen İlkçağ'daki Bukiris şeh
rinin yerinde kurulan ve adını da bura
dan alan EbOkfr'e ait fazla bilgi yoktur. 
Arap coğrafyacıları içinde buradan ilk 
söz eden idrisi'dir. Ebü'I-Fida ve Kalka
şendi de EbOkfr gölü hakkında bilgi ver
mişlerdir. Eski Mısır'dan bahseden bazı 
Arap kaynaklarında burada bir deniz fe
nerinin varlığından söz edilmektedir. Av
rupalı seyyahlar da bu yörede İskende
riye- Reşfd yolu üzerinde kıyıda işaret ol
mak üzere bazı kuleler bulunduğunu ya
zarlar. Eutychius. Fatımiler' e karşı Mı
sır' ı korumak için Tarsus'tan gönderilen 
yardım filosunun EbOkir'e gelişini bildir
mektedir. 27 Şaban 764 'te (11 Haziran 
1363) Avrupalı korsanların EbOkir'e akın
da bulunarak halktan esir ettikleri alt
mış kişiyi Sidon'da sattıkları da bilin
mektedir. 

Mısır'ın Osmanlı idaresine girmesin
den sonra Ebükir İskenderiye sancağı
na bağlandı. Burada küçük bir yerleşme 
yeri ile limanı koruyan bir burç ve fener 
yer alıyordu. XVI. yüzyıl başlarında bu 
kıyıları dolaşan Pirf Reis, şehri Ebugür 
adıyla anarak önünde geniş bir liman 
ve öir burç bulunduğunu, timanın uzak
tan bir ada gibi göründüğünü, üst ta
rafta hurmalıkların ve beyaz boyalı ev
lerin yer aldığını yazar. Limandaki burç 
daha sonra kale haline getirilmiştir. Ni
tekim Evliya Çelebi kalenin 934'te ( 1527-
28), o sırada Mısır valisi olan Hadım Sü
leyman Paşa tarafından yaptırıldığını be
lirtir, hatta kale kitabesini de kaydeder. 
Limanı koruyan ve stratejik öneme sa
hip olan bu kale. XVII. yüzyıl başlarında 
Mısır'ın Akdeniz kıyılarındaki müstah
kem mevkilerinden birini teşkil ediyor
du. 1591 'de İskenderiye Kalesi'nden son
ra en kalabalık muhafız grubu Ebukir 
Kalesi'nde bulunuyordu. Bu sıralarda ka
lede 1 03 muhafız, dokuz müteferrika 
görev yapıyordu . EbOkir ve civarını etraf-
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